EDITAL Nº 031/2025-PLE

Considerando o EDITAL Nº 020/2025-PLE;
Considerando o EDITAL Nº 026/2025-PLE;
Considerando o EDITAL Nº 028/2025-PLE;
Considerando o EDITAL Nº 029/2025-PLE;

T O R N A   P Ú B L I C O

O RESULTADO FINAL do Processo Seletivo dos Cursos de MESTRADO e

DOUTORADO EM LETRAS - TURMA 2026 - do Programa de Pós-Graduação em Letras, por área
de concentração, linha de pesquisa e professor/a orientador/a, conforme segue.

Artigo 1º - O resultado final considera as etapas de avaliação de projeto (eliminatória), análise
de currículo (classificatória) e entrevista (eliminatória). Só são divulgadas as notas dos/as
candidatos/as aprovados/as nas três etapas. O resultado da avaliação de projeto já foi
publicado em outro edital (Nº 028/2025-PLE).

Artigo 2º - Os/As candidatos/as aprovados/as deverão aguardar a publicação do PLE com o
período para efetivação da matrícula, a ser divulgada no site a partir da primeira quinzena de
fevereiro de 2026.

Parágrafo Único: O/A candidato/a classificado/a no limite das vagas que não efetuar a
matrícula no período estabelecido no caput deste artigo perderá automaticamente o direito à
vaga.

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi

publicado no site do Programa
(http://www.ple.uem.br)

no dia 02.12.2025.
Marcio Calvo Tuleski

Secretário PLE

A Profª. Drª. Mirian Hisae Yaegashi Zappone,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Letras (Mestrado e Doutorado) do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

https://ple.uem.br/processo-seletivo-2026-republicacao.pdf
https://ple.uem.br/edital-026-2025.pdf
https://ple.uem.br/edital-028-2025-analise-dos-projetos-processo-seletivo-2026.pdf
https://ple.uem.br/edital-029-2025-cronograma-das-entrevistas-processo-seletivo-2026.pdf
http://www.ple.uem.br

​ 1. MESTRADO

1.1​ ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

1.1.1 LINHA DE PESQUISA: DESCRIÇÃO LINGUÍSTICA

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Felipe Miguel da Silva
Begrami (cotas)

2,3 3,0 3,5 8,8 Hélcius Batista Pereira

Fernanda Franciele
Florentino

2,5 1,0 2,5 6,0 André Luis Antonelli

Julia Daher Carrara 2,4 3,0 4,0 9,4 Juliano  Desiderato
Antonio

Julia Lourenço Pereira 2,0 0,0 4,0 6,0 André Luis Antonelli

Natan Alves Olympio 3,0 0,0 4,0 7,0 Flávio Brandão-Silva

Sofia Buzinelo Salvi 2,5 3,0 3,3 8,8 Juliano  Desiderato
Antonio

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Lucas Enrique Abreu de Araujo DESCLASSIFICADO/A

1.1.2 LINHA DE PESQUISA: ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Beatriz Dornelles Vaz 2,0 2,1 3,0 7,1 Cristiane Carneiro
Capristano

Giovana Coradini
Faccina

2,0 3,0 3,2 8,2 Luciana Cabrini Simões
Calvo

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Isadora Zubioli 2,4 3,0 3,0 8,4 Josimayre Novelli

Larisse Marques
Domingues

2,4 0,0 3,5 5,9 Edson Carlos Romualdo

Madson Breno Pinheiro
Pantoja

2,0 0,0 3,0 5,0 Josimayre Novelli

Pezeiro Fernando
Bernardo (cotas)

2,5 0,0 3,5 6,0 Flávio Brandão-Silva

Roberto Vinícius Santos
Ribeiro

2,3 1,0 3,2 6,5 Neiva Maria Jung

Yingrui Wang (cotas) 2,1 0,4 3,2 5,7 Luciana Cabrini Simões
Calvo

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Alessandra Baio DESCLASSIFICADO/A

Estéfani Vitória Sytnik Ferreira DESCLASSIFICADO/A

Ronaldo Alencar Barreto Junior DESCLASSIFICADO/A

         1.1.3    LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista

(4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

João Vitor Xavier dos
Santos

2,3 3,0 3,0 8,3 Renata Marcelle Lara

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Justino Jorge José (cotas) DESCLASSIFICADO/A

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

1.2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

1.2.1​ LINHA DE PESQUISA: CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista

(4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Amanda Caroline
Françoso

2,33 3,0 3,5 8,83 Gerson Luis Pomari

Anna Clara Gobbi dos
Santos

2,23 0,0 3,0 5,23 Mirian Hisae Yaegashi
Zappone

Franciely Pinheli
Rodrigues

2,0 2,6 3,0 7,6 Liliam Cristina Marins

Laura Nicolino Bonilha 2,3 1,8 3,7 7,8 Gerson Luis Pomari

Marine Fonseca Silva
Miyoshi

2,2 1,8 3,65 7,65 Liliam Cristina Marins

Rafaela Ferreira Motta 2,37 0,0 3,13 5,5 Mirian Hisae Yaegashi
Zappone

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Carolina de Oliveira Banhos (cotas) DESCLASSIFICADO/A

Emily Thayná Michels Abreu DESCLASSIFICADO/A

Franciele Vieira DESCLASSIFICADO/A

1.2.2​ LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E HISTORICIDADE

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo
2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista

(4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Bárbara Vasconcelos
Oliveira Mondego

2,4 3,0 3,7 9,1 Fabrício  César de Aguiar

Eduarda Monteiro Lincoln 2,47 3,0 3,8 9,3 Marisa Corrêa Silva

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Giovana Buch Sgrignoli
Sperandio

2,65 3,0 3,8 9,5 Luiz Carlos André
Mangia Silva

Gustavo Felipe Freitas dos
Santos

2,4 3,0 3,4 8,8 Clarice Zamonaro Cortez

Jonathan de Oliveira Melo 2,15 2,0 3,6 7,8 Márcio Roberto do Prado

Mateus Paiva Camueje
(cotas)

2,35 3,0 3,8 9,2 Fabrício  César de Aguiar

Mayrus de Mello Solek 2,1 0,0 3,4 5,5 Alexandre Villibor Flory

Raphaela Caparroz Vitório 2,5 0,0 3,6 6,1 Ricardo Augusto de Lima

Renata Beatriz de Oliveira
Vieira

2,65 3,0 3,8 9,5 Alexandre Villibor Flory

Tathielly Sanchez 2,48 2,7 3,6 8,8 Marisa Corrêa Silva

Vitória Luiza Stadler Ribas 2,85 0,0 3,6 6,5 Luiz Carlos André
Mangia Silva

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Ana Caroline Canuto de Sousa Baniogli DESCLASSIFICADO/A

Bianca Zagui Fernandes DESCLASSIFICADO/A

Claudinei de Sousa Moreira Junior DESCLASSIFICADO/A

Felipi Marroni Yamabe DESCLASSIFICADO/A

Júlio César Guimarães da Silva DESCLASSIFICADO/A

      1.2.3    LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista

(4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Ana Carolina Ribeiro 3,0 0,0 3,9 6,9 Lúcia Osana Zolin

Andre Lucas de Azevedo 2,5 3,0 3,0 8,5 Weslei Roberto Candido

Élica Vorpagel Biff 2,5 3,0 4,0 9,5 Lúcia Osana Zolin

Emilly Vitória da Silva 2,3 3,0 4,0 9,3 Weslei Roberto Candido

Enarê Ítalo Gomes Floriano
(cotas)

3,0 0,0 4,0 7,0 Marcele Aires Franceschini

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Gabrielen Silva de Abreu
(cotas)

3,0 0,0 4,0 7,0 Luiz Felipe Viel Moreira

Isabella Cristina Trugillo de
Andrade Vieira

3,0 0,0 3,8 6,8 Luiz Felipe Viel Moreira

Michele Pires de Moraes 2,5 1,5 4,0 8,0 Geniane Diamante Ferreira
Ferreira

Sara Alice Scrócaro Alves 2,3 2,4 4,0 8,7 Alba Krishna Topan
Feldman

Victoria Fidelis
Guilhermetti

2,4 3,0 3,5 8,9 Ricardo Augusto de Lima

.
Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Gustavo Czachorowski DESCLASSIFICADO/A

Lorena Amorim de Souza DESCLASSIFICADO/A

Natielli Carvalho da Silva DESCLASSIFICADO/A

Vitória Cristie Paulino Thereza DESCLASSIFICADO/A

 D2. 2. DOUTORADO

2. DOUTORADO

     2.1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

2.1.1​ LINHA DE PESQUISA: DESCRIÇÃO LINGUÍSTICA

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do projeto
(3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Betânia Elisabete Braga da
Silva

3,0 0,5 3,0 6,5 SUPLENTE

Hermano José Zanuto
Andrade Santos

2,9 1,6 3,0 7,5 André Luis Antonelli

Hugo Hajime Kimura 3,0 0,6 4,0 7,6 Juliano Desiderato
Antonio

Naddia Maria Rocha Alves 3,0 1,0 4,0 8,0 Hélcius Batista Pereira

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

           2.1.2       LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Jéssica Fiorini Romero 3,0 3,0 4,0 10,0 Renata Marcelle Lara

João Vitor da Silva 2,5 3,0 3,5 9,0 Edson Carlos
Romualdo

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Rafaela Tristão Schulz DESCLASSIFICADO/A

          2.1.3      LINHA DE PESQUISA: ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do
projeto (3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Antonio Ubiratan Raposo
da Câmara Alencar

2,0 0,5 3,0 5,5 Josimayre Novelli

Débora Faustino Módenes 2,1 1,5 3,7 7,3 Neiva Maria Jung

Fernanda Cristina da Silva
Oro Ghiberto (cotas)

2,0 3,0 3,5 8,5 Cristiane Carneiro
Capristano

Lorena Zanlorenssi 2,0 1,8 3,0 6,8 Luciana Cabrini Simões
Calvo

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Aline Rose de Campos Santos DESCLASSIFICADO/A

Rozeli Conceição da Silva DESCLASSIFICADO/A

Vanessa Araujo Vallim Kina DESCLASSIFICADO/A

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

2.2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

2.2.1   LINHA DE PESQUISA: CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do projeto
(3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Érick Airton de
Freitas Santos

2,2 3,0 3,6 8,8 Mirian Hisae Yaegashi
Zappone

Marina Leopoldina
Gonçalves de Paiva da
Mota

2,0 0,0 3,5 5,5 Liliam Cristina Marins

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Danieli Cassia dos Santos DESCLASSIFICADO/A

2.2.2   LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E HISTORICIDADE

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do projeto
(3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Antônio Martins da
Silva Júnior

2,25 3,0 3,7 9,0 Alexandre Villibor Flory

Beatriz Araujo Batista 2,4 0,0 3,6 6,0 Marisa Corrêa Silva

Cláudia de Godoy
Braz

2,7 0,0 3,4 6,1 Márcio Roberto do Prado

Gabriela Cristina
Sermanovicz de
Oliveira (cotas)

2,62 1,2 3,2 7,0 Luiz Carlos André
Mangia Silva

Luana Suellen Abreu
Paes

2,85 2,2 4,0 9,1 Alexandre Villibor Flory

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Iara Cristina Ribeiro DESCLASSIFICADO/A

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

2.2.3    LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES

Nome do/a candidato/a

1ª etapa:

nota do projeto
(3,0)

(mínimo 2,0)

2ª etapa:

nota do
currículo

(3,0)

3ª etapa:

nota da
entrevista (4,0)

(mínimo 2,5)

Média
final

RESULTADO:

APROVADOS/AS

Orientador/a:

Diego Kiill 2,8 1,4 4,0 8,2 Weslei Roberto Candido

Hellyery Agda
Gonçalves da Silva

3,0 0,0 4,0 7,0 Geniane Diamante
Ferreira Ferreira

Kelma Aparecida
Saraiva Lopes

2,3 3,0 4,0 9,3 Alba Krishna Topan
Feldman

Rosa Maria da Silva
Gonçalves

2,7 2,2 4,0 9,0 Weslei Roberto Candido

Sidnei Puziol Junior 2,9 3,0 4,0 9,9 Marcele Aires
Franceschini

Wilson Miguel Turé
(cotas)

2,3 3,0 4,0 9,3 Marcele Aires
Franceschini

Nome do/a candidato/a Resultado da Entrevista

Anderson Negretti Rios DESCLASSIFICADO/A

Bruna Augusta Marques DESCLASSIFICADO/A

Etieny Regina Rocha DESCLASSIFICADO/A

Fabiane Cristina dos Santos DESCLASSIFICADO/A

José Ítalo Leal Platau (cotas) DESCLASSIFICADO/A

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 02 de dezembro de 2025.

Mirian Hisae Yaegashi Zappone
- Coordenadora do PLE -

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

	EDITAL Nº 031/2025-PLE
	1.1​ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS